# ACTA APOSTOLICAE SEDIS

## COMMENTARIUM OFFICIALE

---

*Directio:* Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – *Administratio:* Libreria Editrice Vaticana

---

# ACTA FRANCISCI PP.

## ADHORTATIO APOSTOLICA POST-SYNODALIS “AMORIS LAETITIA”

**Episcopis Presbyteris Diaconis Personis Consecratis Christianis Coniugibus omnibus Christifidelibus de Amore in Familia.**

1. **Amoris laetitia** quae in familiis viget laetitia est quoque Ecclesiae. Sicut demonstrarunt synodales Patres, quamquam sunt crebra matrimonii discriminis indicia, «familiae desiderium vivum manet, inter iuvenes potissimum, quod Ecclesiam permovet».<sup>1</sup> Ut huic studio responsum «christianus de familia nuntius bona est utique notitia».<sup>2</sup>

2. Synodale iter familiarum condicionem apud hodiernum mundum in medium posuit, cum nostrum conspectum amplificaret ac nostram item conscientiam de matrimonii familiaeque pondere refoveret. Eodem tempore implicata argumenta tractata necessitatem nobis attulerunt altius libere quasdam quaestiones doctrinales, morales, spirituales ac pastorales vestigandi. Pastorum ac theologorum inquisitio, si erga Ecclesiam fidelitatem, probitatem, realitatem et vim creatricem persequitur, nos ad maio-

<sup>1</sup> SYNODUS EPISCOPORUM, III, Coetus Generalis Extraordinarius, *Le sfide pastorali sulla famiglia nel contesto dell'evangelizzazione (Relatio Synodi)*, 18 Octobris 2014, 2. Dehinc: *Rel Syn 2014*.

<sup>2</sup> ID., XIV, Coetus Generalis Extraordinarius, *La vocazione e la missione della famiglia nella Chiesa e nel mondo contemporaneo (Relatio finalis)*, 24 Octobris 2015, 3. Dehinc: *Rel Fin 2015*.

rem claritudinem reperiendam iuvabit. Disputationes quae inveniuntur per instrumenta communicationis vel scripta atque quin etiam inter Ecclesiae ministros, cum omnia demutare effrenate student absque meditata cogitatione vel fundamento, tum omnia solvere volunt per generales normas vel per immoderatas conclusiones, quae ex theologicis inquisitionibus oriuntur.

3. Commemorantes tempus superius esse quam spatium, confirmare volumus non cunctas doctrinales, morales vel pastorales disputationes per magisterii declarationes esse absolvendas. Ut liquet, in Ecclesia docendi agendique unitas est necessaria, sed nihil obstat quominus quasdam doctrinae partes aliquave consectaria, inde evenientia, interpretandi varii modi exstant. Id accidet donec Spiritus deducet nos ad omnem veritatem (cfr *Io* 16, 13), id est cum in Christi mysterium penitus nos introferet et omnia eius intuitu conspicere poterimus. Praeterea in quaque natione vel regione quaedam expedienda rei rationes inveniri possunt, magis cultura fruentes, traditionibus locisque provocationibus studentes. Nam « culturae multum inter se discrepant et quodque generale principium [...] inculturatione indiget, si servari vult et adhiberi ».<sup>3</sup>

4. Quidquid est, fateri debemus synodale iter eximiam pulchritudinem tulisse multumque luminis. Gratias agimus de compluribus subsidiis, quae Nos iuverunt ad quaestiones mundi familiarum omnibus ex partibus ponderandas. Cunctae Patrum sententiae, quas attente auscultavimus, veluti magni pretii polyhaedrum Nobis visae sunt, compluribus legitimisque sollicitudinibus neconon rectis sincerisque interrogationibus compositum. Quapropter aequum iudicavimus Adhortationem apostolicam post-synodalem conscribere, quae sententias colligeret duarum proximarum de familia Synodorum, aliis additis considerationibus quae cogitationes, dialogum vel pastoralem actionem dirigere, et eadem opera animum erigere, concitare familiasque iuvare earum in muneribus ac difficultatibus possint.

5. Adhortatio haec peculiarem induit significationem intra Annum Iubilarem Misericordiae. Primum, quod ad christianas familias eam dirigimus, quae eas concitet ad matrimonii familiaeque dona aestimanda et amorem

<sup>3</sup> *Allocutio operibus XIV Coetus Generalis Ordinarii Synodi Episcoporum confectis* (24 Octobris 2014): *AAS* 107 (2015), 1147. Cfr PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *Fede e cultura della Bibbia. Atti della Sessione plenaria 1979 della Pontificia Commissione Biblica*, Torino 1981; CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 44; IOANNES PAULUS II, Litt. Enc. *Redemptoris missio* (7 Decembris 1990), 52: *AAS* 83 (1991), 300; Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 69.117: *AAS* 105 (2013), 1049, 1068-1069.

item servet solidum et bonorum plenum, quae sunt liberalitas, officium, fidelitas ac patientia. Alterum, quod animum ipsa vult addere omnibus, ut signa sint misericordiae proximitatisque ubi familiaris vita plane non perficitur vel pacifice laetanterque non evolvitur.

6. Hunc textum scribentes, incipiemos quaedam de Sacra Scriptura de-  
promentes, quae congruam conferant cursus vim. Inde sumentes initium  
hodiernam familiarum condicionem considerabimus, solido fundamento ni-  
tentes. Exinde doctrinae Ecclesiae de matrimonio ac de familia quaedam  
potiora memorabimus, ita ut duo praecipua capita inseramus, amori dicata.  
Proinde quasdam pastorales rationes collustrabimus, quae nos ad solidas  
fecundasque familias constituendas secundum Dei consilium dirigant, necnon  
caput ad liberos instituendos dicabimus. Postea misericordiae discretionis-  
que pastoralis invitamentum enuntiabimus pro condicionibus quae plane  
iis non respondent quae nobis proponit Dominus, atque quaedam tandem  
spiritualitatis familiaris lineamenta describemus.

7. Propter divitias duorum annorum meditationum quas synodale iter  
secum tulit, haec Adhortatio diversimode complura variaque argumenta trac-  
tat. Hoc necessariam ipsius explicat longitudinem. Quapropter generalem  
celeremque lectionem non suademus. Ea quidem adiumento erit, tum familiis  
tum pastoralis familiaris operatoribus, si patienter eam, alteram partem  
post alteram, alte percipient, aut si in ea requirent quibus in qualibet certa  
condicione indigent. Probabiliter fieri potest, exempli gratia, ut in quarto  
et quinto capite magis se agnoscant coniuges, pastorales operatores sexto  
capite magis fruantur, atque omnes octavo capite valde moveri percipient.  
Optamus ut unusquisque, legens, ad curam amabiliter habendam vocetur  
familiarum vitae, quandoquidem ipsae «non difficultas, sed potissimum sunt  
opportunitas».<sup>4</sup>

**CAPUT PRIMUM**  
**SUB VERBI LUMINE**

8. Sacra Biblia familiis, generationibus, amoris familiarisque discriminis  
narrationibus inde a prima pagina replentur, quam Adam Evaque familia  
occupat, violentiae suum exhibens onus ac vim pariter vitae quae produci-

<sup>4</sup> *Allocutio ad familias apud Sancti Iacobi de Cuba urbem habita* (22 Septembris 2015):  
*L'Osservatore Romano*, 24 Septembris 2015, p. 7.

tur (cfr *Gn* 4), usque ad postremam paginam ubi Sponsae et Agni nuptiae demonstrantur (cfr *Apc* 21, 2.9). Duae domus, quas commemorat Iesus, supra petram aedificatas aut supra arenam (cfr *Mt* 7, 24-27) tot familiares condiciones manifestare possunt, quas illarum incolae libertate fruentes ferunt, quia, ut poeta scribit, «quaeque domus est candelabrum».<sup>5</sup> Ingrediamur nunc in quandam id genus domum, Psalmista duce, per canticum quod adhuc cum in nuptiarum Hebraico ritu tum christiano proclamatur:

«Beatus omnis, qui timet Dominum,  
qui ambulat in viis eius.  
Labores manuum tuarum manducabis,  
beatus es, et bene tibi erit.  
Uxor tua sicut vitis fructifera  
in lateribus domus tuae;  
filii tui sicut novellae olivarum  
in circuitu mensae tuae.  
Ecce sic benedicitur homo,  
qui timet Dominum.  
Benedicat tibi Dominus ex Sion,  
et videas bona Ierusalem  
omnibus diebus vita tuae;  
et videas filios filiorum tuorum.  
Pax super Israel!» (*Ps* 128, 1-6).

#### TU TUAQUE SPONSA

9. Portam igitur intremus huius tranquillae domus, ubi circum festivam mensam familia sedet. Medium locum occupant pater et materfamilias una cum universis vetustis amoris suis exemplis. In ipsis illud primigenium consilium efficitur, quod studiose commemorat ipse Christus: «Non legistis quia, qui creavit ab initio, masculum et feminam fecit eos» (*Mt* 19, 4). Atque Libri Genesis mandatum repetit: «Quam ob rem relinquet vir patrem suum et matrem et adhaerebit uxori sua; et erunt in carnem unam» (*Gn* 2, 24).

10. Eximiis in primis duobus Genesis capitibus par hominum exhibetur in praecipua sua condicione. In illis initiorum Bibliorum verbis quaedam decretoriae sententiae eluent. Prima, quam summatim Iesus commemorat,

<sup>5</sup> JORGE LUIS BORGES, “Calle desconocida”, in *Fervor de Buenos Aires*, Buenos Aires 2011, 23.

dicit: «Creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit eos» (1, 27). Praeter opinationem “Dei imago” explicandi causa par revocat “masculi et feminae”. Num id sibi vult Deum sexu frui aut divinae cuidam sociae iugari, sicut quaedam antiquorum religiones putabant? Ut patet, haudquaquam, quandoquidem novimus quanta claritate Biblia opinationes has reiecerint idolatricas, inter Chananaeos Terrae Sanctae vigentes. Dei transcendentia servatur, sed, quippe qui sit pariter Creator, fecunditas paris humani “imago” est viva et efficax, visibile creandi actus signum.

11. Par quod amat generatque vitam vera est vivens “sculptura” (minime illa lapidea vel aurea quam Decalogus vetat), quae Deum creatorem ac salvatorem ostendere valet. Quocirca fecundus amor symbolum fit reconditarum Dei rerum (cfr *Gn* 1, 28; 9, 7; 17, 2-5.16; 28, 3; 35, 11; 48, 3-4). Hac de causa Libri Genesis narratio, “traditionem sacerdotalem”, quae dicitur, persequens, per varias generationum series notatur (cfr 4, 17-22.25-26; 5; 10; 11, 10-32; 25, 1-4.12-17.19-26; 36): etenim generandi facultas, qua par humanum pollet, via est qua salutis historia evolvitur. Hoc sub lumine, secundum vinculum coniugum imago fit ad detegendum et collustrandum Dei mysterium, praecipuum utique in christiana consideratione Trinitatis, quae in Deo Patrem, Filium et amoris Spiritum contemplatur. Deus Trinitas communio est amoris atque familia eius vivens est repercussus. Sancti Ioannis Pauli II verba nobis lucem adferunt: «Deus noster, suo in intimo mysterio, non est solitudo, sed familia, cum in se habeat paternitatem, filiationem et familiae essentiam, quae est amor. Amor hic, in divina familia, Spiritus Sanctus est».⁶ Familia itaque non disiungitur ab ipsa divina essentia.<sup>7</sup> Trinitaria haec indoles quam exhibent coniuges novam reperit faciem in sancti Pauli theologia, qui eandem cum “mysterio” nequit coniunctionis inter Christum et Ecclesiam (cfr *Eph* 5, 22-33).

12. At Iesus matrimonium considerans, ad aliam nos remittit paginam Libri Genesis, caput II, ubi mirabilis coniugum appareat effigies claris distincta particulis. Earum duas tantum eligimus. Altera est hominis inquietudo qui «adiutorium simile sui» (vv. 18.20) quaerit, quod solitudinem illam depellere possit, quae eum deturbat quaeque propinquus animalibus omniq[ue] creato haud sedatur. Primigenia Hebraica loqua ad rectam necessitudinem, fere

<sup>6</sup> *Homilia Puebla habitata in area Seminarii Maioris Palafoxiani* (28 Ianuarii 1979): *AAS* 71 (1979), 184.

<sup>7</sup> Cfr *ibid.*

“ad frontem” – ab oculis ad oculos – remittit, per dialogum etiam tacitum, quia in amore silentia saepe eloquentiora sunt verbis. Vultus nempe convenit, “tu” quidem, ubi divinus amor resilit atque «incohat possessionem, adiutorium secundum illum est et columna requiei» (*Eccli* 36, 26), quemadmodum ait biblicus sapiens. Aut sicut Cantici Canticorum clamabit sponsa in mirabili quadam amoris declaratione mutuaque donatione: «Dilectus meus mihi, et ego illi [...] Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi» (2, 16; 6, 3).

13. Ex hoc occursu qui solitudinem sanat generatio oritur et familia. Haec altera est particula quam collustrare possumus: Adam, qui vir est quoque omnium temporum omniumque orbis terrarum regionum, una cum uxore novam familiam generat, sicut afferens Genesim effatur Iesus: «Adhaeredit uxori sua, et erunt duo in carne una» (*Mt* 19, 5; cfr *Gn* 2, 24). Verbum “adhaeredit” apud primigeniam Hebraicam loquela artam sibi vult coniunctionem, corporis animique adhaesionem, ita ut cum Deo ad coniunctionem significandam adhibeat: «Adhaesit anima mea post te» (*Ps* 63, 9), orans canit. Coniugale sic vinculum evocatur non modo quod ad sexus corporisque rationem attinet, verum etiam ad voluntariam amoris donationem. Huius coniunctionis fructus est “unam carnem fieri”, sive corporis complexu, sive duorum cordium vitarumque coniunctione atque, fortasse, filio qui a duobus orietur, qui secum feret duas “carnes”, easdem genetice nectens ac spiritualiter.

#### FILII TUI SICUT NOVELLAE OLIVARUM

14. Psalmistae cantum repetamus. In eo exstant domi ubi vir eiusque uxor ad mensam sedent, filii qui utrumque comitantur «sicut novellae olivarum» (*Ps* 128, 3), scilicet vigore vique vitali repleti. Si parentes veluti fundamenta sunt domus, filii sicut “vivi lapides” sunt familiae (cfr *1Pe* 2, 5). Conspicuum quidem est in Vetere Testamento verbum post illud divinum (*Yhwh*, Dominus) frequentius exstare “filium” (*ben*), quod vocabulum Hebraicum verbum revocat “aedificandi” (*banah*). Quapropter Psalmus CXXVII filiorum donum extollit per imagines, tum domum aedicandam respicientes, tum socialem mercatoriamque vitam, quae apud urbis portam agebatur: «Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant, qui aedificant eam. [...] Ecce hereditas Domini filii, merces fructus ventris. Sicut sagittae in manu potentis, ita filii iuuentutis. Beatus vir, qui implevit pharetram suam ex ipsis: non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta» (vv. 1.3-5).

Verum quidem est has imagines ad societatis antiquae cultum attinere, at filiorum praesentia utique est signum plenitudinis familiae in eadem continua salutis historia, a progenie in progenies.

15. Hoc sub lumine alia familiae ratio locari potest. Scimus in Novo Testamento “domesticam ecclesiam” memorari (cfr *1Cor* 16, 19; *Rom* 16, 5; *Col* 4, 15; *Philm* 2). Vitalis familiae locus in domesticam ecclesiam, in Eucharistiae sedem, Christi praesentis, ad eandem mensam sedentis, converti poterat. Memoria tenetur scaena illa Apocalypsis: «Ecce sto ad ostium et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit ianuam, introibo ad illum et cenabo cum illo, et ipse mecum» (3, 20). Sic quaedam describitur domus quae intus Dei praesentiam, communem precationem ideoque Domini benedictionem habet. Quod Psalmo CXXVIII edicitur, quem veluti fundamentum sumpsimus: «Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus ex Sion» (vv. 4-5).

16. Biblia familiam existimant sedem quoque catechesis filiorum. Hoc in paschalis celebrationis narratione elucet (cfr *Ex* 12, 26-27; *Dt* 6, 20-25), atque deinceps in *Haggadah* Iudaica est patefactum, id est in narratione, per dialogum facta, quae Paschalis cenae ritum comitatur. Immo magis Psalmus familiarem fidei nuntium extollit: «Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis, non occultabimus a filiis eorum, generationi alteri narrantes laudes Domini et virtutes eius et mirabilia eius, quae fecit. Constituit testimonium in Iacob et legem posuit in Israel; quanta mandaverat patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera, filii, qui nascentur. Exurgent et narrabunt filiis suis» (78, 3-6). Quapropter locus est familia ubi parentes primi suis filiis fiunt magistri fidei. Munus est “artificis”, a persona ad personam: «Cumque interrogaverit te filius [...] respondebis ei ...» (*Ex* 13, 14). Sic variae generationes canticum cantabunt Domino: «Iuvenes et virgines senes cum iunioribus» (*Ps* 148, 12).

17. Parentes officio tenentur serio animo institutionis munus complendi, quemadmodum saepenumero Bibliorum sapientes docent (cfr *Prv* 3, 11-12; 6, 20-22; 13, 1; 22, 15; 23, 13-14; 29, 17). Ad recipiendum servandumque mandatum vocantur filii: «Honora patrem tuum et matrem tuam» (*Ex* 20, 12), ubi verbum “honorare” familiaria socialiaque munia eorum in plenitude exsequenda ostendit, minime iis neglectis ob excusationes religiosas (cfr *Mc* 7, 11-13). Etenim, «qui honorat patrem, exorabit pro peccatis [...] Et, sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam» (*Eccli* 3, 4-5).

18. Evangelium nobis commemorat filios haud esse familiae possessionem, sed suum ipsorum vitae tenere cursum. Si quidem verum est Iesum oboedientiae exemplar suis terrestribus parentibus, subditum illis, se exhibere (cfr *Lc* 2, 51), certum etiam est Eum demonstrare filii selectam vitam ipsamque eius christianam vocationem quandam postulare posse separationem ut propria Dei Regno dicatio efficiatur (cfr *Mt* 10, 34-37; *Lc* 9, 59-62). Magis etiam, Ipse, duodecim annos natus, Mariae et Ioseph respondet se altius munus ultra historicam familiam exsequi debere (cfr *Lc* 2, 48-50). Quocirca necessitatem aliorum altiorum vinculorum intra etiam familiares necessitudines extollit: «Mater mea et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt et faciunt» (*Lc* 8, 21). Ceterum, in observandis parvulis – quos antiqui Orientis societas peculiarium iurium expertes ac familiaris possessionis partem considerabat – Iesus eo processit ut grandibus natu fere magistri suam propter simplicem puramque fiduciam erga alios ostenderentur: «Amen dico vobis: Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno caelorum» (*Mt* 18, 3-4).

#### DOLORIS SANGUINISQUE SEMITA

19. Delectamentum quod exhibit Psalmus CXXVIII amaritudines non denegat, quae Sacras Scripturas pervadunt. Adest dolor, malum, violentia, quae familiae vitam eiusque intimam vitae amorisque communionem distrahunt. Non immerito Christi de matrimonio (cfr *Mt* 19, 3-9) sermo intra divortii disputationem reperitur. Dei Verbum hanc obscuram partem usque testatur, quae iam ab initio panditur, cum per peccatum amoris munditiaeque inter virum et feminam vinculum in dominium convertitur: «Ad virum tuum erit appetitus tuus, ipse autem dominabitur tui» (*Gn* 3, 16).

20. Doloris sanguinisque est trames, qui per plures Bibliorum paginas decurrit, initium sumens a violentia fratricidae Cain in Abel fratrem necnon a variis iurgiis inter filios et uxores patriarcharum Abraham, Isaac et Iacob, usque ad scelera, quae Davidis familiam sanguine repleverunt, usque ad crebras familiares difficultates quibus Tobiae narratio afficitur vel amara deserti Iob confessio: «Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. [...] Halitum meum exhorruit uxor mea, et fetui filii uteri mei» (*Job* 19, 13.17).

21. Ex modica familia ipse Jesus prodit, quae mox in extera loca fugere debet. Ipse Petri domum ingreditur, ubi eius socrus morbo affligitur (cfr *Mc* 1, 30-31); luctuoso casu mortis, qui Iairi ac Lazari domi accidit, commovetur (cfr *Mc* 5, 22-24.35-43; *Io* 11, 1-44); coram filio mortuo clamorem Naim maerentis viduae audit (cfr *Lc* 7, 11-15); filii comitali morbo correpti patris praeces in parvo rustico pago recipit (cfr *Mc* 9, 17-27). Publicanos ut Matthaeum et Zachaeum eorum in domibus (cfr *Mt* 9, 9-13; *Lc* 19, 1-10) et etiam peccatores convenit, sicut mulierem quae domum pharisaei ingreditur (cfr *Lc* 7, 36-50). Anxietates et familiarum contentiones cognoscit easque suas in parabolis concludit: cum de filiis qui domo discedunt, fortunae se permittentes (cfr *Lc* 15, 11-32), tum de morosis filiis qui quaedam insolita patrant, (cfr *Mt* 21, 28-31), tum de vi affectis (cfr *Mc* 12, 1-9). Et de nuptiis etiam sollicitatur, quae periculum adeunt ne propter deficiens vinum in angustiis versentur (cfr *Io* 2, 1-10) vel de latentibus invitatis (cfr *Mt* 22, 1-10), ac similiter de amisso nummo alicuius pauperis familiae novit aegritudinem (cfr *Lc* 15, 8-10).

22. Brevi in hoc cursu animadvertere possumus Dei Verbum abstractorum argumentorum seriem haud demonstrari, sed itineris familiis quoque comitem, quae in discriminé versantur vel aliquo dolore vexantur, atque eis ostendit itineris metam, cum Deus «absterget omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, quia prima abierunt» (*Apc* 21, 4).

#### LABOR MANUM TUARUM

23. Psalmi CXXVIII in initio, pater ostenditur ut operarius, qui suarum manuum opere bonum corporis tueri potest nec non suaē familiae tranquillitatem: «Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi erit» (v. 2). Ex primis etiam Bibliorum paginis eruitur opus partem esse dignitatis vitae hominum praecipuam, cum dicitur: «Tulit ergo Dominus Deus hominem et posuit eum in paradiſo Eden, ut operaretur et custodiret illum» (*Gn* 2, 15). Imago est operarii qui materiam commutat atque creati viribus utitur, «panem laboris» faciens, ac simul se ipsum colit.

24. Opere fieri potest eodem tempore societatis progressus, familiae victus ipsiusque etiam firmitas ac fecunditas: «videas bona Ierusalem omnibus diebus vitae tuae; et videas filios filiorum tuorum» (*Ps* 128, 5-6). In Proverbiorum etiam libro matrisfamilias munus demonstratur, cuius cotidianum opus particulatim describitur, mariti filiorumque additis laudibus (cfr 31, 10-31). Ipse Paulus

apostolus gloria batur quod viveret nullo aliis imposito onere, cum suis manibus operaretur, sibi victum parans (*Act 18, 3; 1Cor 4, 12; 9-12*). De necessitate operandi tam conscientius erat, ut firmam suis communitatibus ferret normam: «Si quis non vult operari, nec manducet» (*2Thess 3, 10*; cfr *1Thess 4, 11*).

25. Ex quo dicto intellegitur opus deficiens et incertum opus in dolorem recidere, ut in parvo Ruth Libro significatur atque sicut in parabola operariorum memorat Iesus, qui in oppidi foro otiosi stant (cfr *Mt 20, 1-16*) vel ut experitur Ipse, egenis et esurientibus saepenumero circumdatus. Quod compluribus in nationibus societas infeciliter experitur, atque haec operum inopia diversimode familiarum tranquillitatem afficit.

26. Ne obliviousi quidem possumus corruptionem quam in societatem inducit peccatum, cum homo in rerum natura ut tyranus se gerit, eam vastans, eam cupide immo efferate adhibens. Progrediente tempore soli vastitas futura est (cfr *Gn 3, 17-19*) atque oeconomiae socialesque inaequalitates, adversus quas prophetarum clamor elate tollitur, ab Elia (cfr *1Reg 21*) usque ad verba quae adversum iniusta protulit ipse Iesus (cfr *Lc 12, 13-21; 16, 1-31*).

#### COMPLEXUS AMABILIS

27. Ut suorum discipulorum signum praesertim amoris donationisque sui in alios legem statuit Christus (cfr *Mt 22, 39; Io 13, 34*), et id per principium fecit quod pater ac mater propria in exsistentia testificari solent: «Maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis» (*Io 15, 13*). Amoris fructus sunt etiam misericordia et venia. Hac in re singularis est scaena quae adulteram ostendit in Hierosolymitani templi planicie, ab accusatoribus circumdatam, ac deinceps solam cum Iesu, qui eam non damnat, at ad dignorem vitam eam hortatur (cfr *Io 8, 1-11*).

28. Intra amoris orbem, qui praecipuus exstat in christiana matrimonii familiaeque experientia, alia etiam virtus eminet, quae his temporibus, celeribus levibusque necessitudinibus distinctis, fere neglegitur: amabilitas. Psalmum CXXXI dulcem gravemque adeamus. Sicut aliis in scriptis quoque reperitur (cfr *Ex 4, 22; Is 49, 15; Ps 27, 10*), fideli cum eius Domino coniunctio per indicia paternae maternae amoris significatur. Hic levis amabilisque consuetudo inducit quae inter matrem et parvulum intercedit, infantem, qui ablactatus in sua matris brachiis cubat. Agitur – ut Hebraicum verbum *gamul* vult – de pueri iam ablactato, qui conscient matrem arripit, eum in pectore ferentem. Prudens est utique consuetudo, non solummodo

biologica. Quapropter psalmista canit: «Vere pacatam et quietam feci animam meam; sicut ablactatus in sinu matris suae» (*Ps 131, 2*). Aliam pariter scaenam afferre possumus, ubi propheta Osee facit Deum, uti patrem, his moventibus verbis loquentem: «Cum puer esset Israel, dilexi eum [...] Ego dirigebam gressus Ephraim, portabam eos in brachiis meis [...]. In funiculis humanitatis trahebam eos, in vinculis caritatis; et fui eis, quasi qui elevant infantem ad maxillas suas, et declinavi ad eum, ut vesceretur» (*11, 1.3-4*).

29. Hoc contuitu, qui fide amoreque, gratia studioque, humana familia divinaque Trinitate constituitur, familiam contemplamur quam Dei Verbum viri, mulieris ac filiorum manibus committit ut personarum communionem conficiant, quae imago sit coniunctionis inter Patrem, Filium et Spiritum Sanctum. Generandi et instituendi opus replicata est imago vicissim creandi operis Patris. Familia ad cotidianam precationem, ad Dei Verbum legendum necnon ad eucharisticam communionem participandam vocatur, ut amor augeatur atque magis magisque ea templum fiat ubi Spiritus habitat.

30. Coram unaquaque familia adest Nazarethanae familiae imago, una cum iis quae cotidie geruntur per labores et immo etiam per oppressiones nocturnas, sicut cum inexplicabilem Herodis vim pati debuit, quod etiam hodie in tot familiis profugorum desertorum inermiumque iteratur. Sicut magi, ad Puerum Matremque contemplandam invitantur familiae, procidentes eumque adorantes (cfr *Mt 2, 11*). Quemadmodum Mariae contigit, ad animose sereneque familiares provocationes, tristes laetasque, experiendas necnon ad conservanda et in corde Dei mirabilia conferenda ipsae concitantur (cfr *Lc 2, 19.51*). In Mariae cordis thesauro omnes cuiusque nostrae familiae eventus reperiuntur, quos illa curiose servat. Quocirca in illis interpretandis nos iuvare potest, ut familiae in historia Dei nuntius agnoscatur.

## CAPUT SECUNDUM FAMILIARUM CONDICIONES PROVOCATIONESQUE

31. Decretorium eventuro pro mundo Ecclesiaque est familiae bonum. Innumerae sunt factae inquisitiones, quae ad matrimonium familiasque, ad earum difficultates hodiernas ac provocationes attinent. Salubre est certis rebus vacare, quandoquidem «postulationes impulsionesque Spiritus in even-tibus historiae animadvertisuntur» per quas «Ecclesia altius perspicere valet

inexhaustum mysterium matrimonii ac familiae».<sup>8</sup> Minime hic praesumimus omnia suppeditare quae dici possunt de variis argumentis ad familias in hodiernis in rerum condicionibus attinentibus. Sed quoniam Patres synodales familiarum condiciones in toto terrarum orbe tractaverunt, aequum putamus quasdam eorum pastorales suasiones colligere, alias addentes sollicitudines quae ex nostris considerationibus oriuntur.

#### HODIERNA FAMILIAE CONDICIO

32. «Christi doctrinae fideles observamus familiae condicionem, quae hodiernis temporibus per omnem eius complicationem manifestatur, cum lucem umbramque permisceat. [...] Anthropologica culturalisque commutatio omnes hodie vitae partes afficit quae singillatim ac diversimode vestigari debet».<sup>9</sup> Intra varia decennia transacta, Hispanici Episcopi domesticum quidam iam planum faciebant, amplioribus additis libertatis locis, «aequabiliter dispertitis officiis, responsalitate muneribusque. [...] Cum amplius adhibetur inter coniuges personarum communicatio, humanior fit totus familiaris convictus. [...] Neque societas in qua vivimus neque ea ad quam decurrimus sinunt ut indiscrete supersint species exemplariaque quae transierunt».<sup>10</sup> At «plane scimus quo tendant praecipuae commutations anthropologicae culturalesque, quas propter homines minus quam illi superiores socialibus structuris sua in vita familiari et affectionis sustinentur».<sup>11</sup>

33. Ceterum «augescens periculum est considerandum individualismi immoderati, qui familiarium vinculorum naturam corruptit atque unumquemque familiae participem veluti insulam considerat, necnon efficit ut praevaleat, quibusdam in casibus, cogitatio alicuius subiecti quod ad sua desiderata aedificatur, quae absolute considerantur».<sup>12</sup> «Contentiones quae per immodicam individualismi de possidendo gaudendoque culturam inducuntur intra familias motus cognoscunt impatientiae pugnacitatisque».<sup>13</sup> Hodiernam vivendi rationem, nervorum labores, societatis operisque ordinem addere velimus, quandoquidem haec culturae sunt elementa quae facultatem usque eligendi in discrimen adducunt. Eodem tempore dubii eventus reperiuntur.

<sup>8</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 4: *AAS* 74 (1982), 84.

<sup>9</sup> *Rel Syn* 2014, 5.

<sup>10</sup> CONFERENTIA EPISCOPALIS HISPANICA, *Matrimonio y familia* (6 Iulii 1979), 3, 16. 23.

<sup>11</sup> *Rel Fin* 2015, 5.

<sup>12</sup> *Rel Syn* 2014, 5.

<sup>13</sup> *Rel Fin* 2015, 8.

Exempli gratia, ad personam conformatio aestimatur quae sinceritatem potius quam praescriptos mores persequendos requirit. Aliquid est boni quod varias facultates liberamque voluntatem promovere potest, quod tamen, perverse directum, consuetudines constantis suspicionis, officiorum negligentiae, in commoditates conclusionis, insolentiae inducere potest. Eligendi libertas patitur ut propria vita futurum petat ac quod de se optimum sit colatur, sed si eximiis propositis personalique disciplina caret, usque eo degenerat ut liberaliter se donare nequeat. Reapse, compluribus in nationibus ubi matrimoniorum numerus imminuit, personarum augescit numerus, quae solae vivunt, vel convivunt, at non una simul habitant. Iustitiae etiam probabilem sensum in bono lumine collocare possumus; sed, si perperam intellectus, ille cives in clientes immutat qui ministeria praestanda solummodo sibi vindicant.

34. Si pericula haec in rationem transeunt familiae intellegendae, haec in transitus locum evadere potest, qui aditur cum est conveniens, vel quo tenditur cum quis iura sibi vindicat, dum vincula incertis vanisque desideriis rerumque adiunctis traduntur. In summa, hodie sincera libertas facile pervertitur, eo quod quisque suo marte iudicat, perinde ac si ultra singulas personas veritas, bona, principia absint quae nos dirigant, proinde ac si omnia sint aequalia ac quidvis concedi debeat. In iis rerum adiunctis, matrimonii exemplar, una cum singularitatis firmitatisque officio, fortuitis commoditatibus vel sensuum cupiditatibus deletur. Solitudo timetur, tutelae fidelitatisque locus desideratur, sed eadem opera timor crescit ne vinculo quis ligetur quod propria explenda optata procastinet.

35. Ut christiani facere non possumus quin matrimonium suadeamus, ut iis sensibus qui hodie putantur ne officiatur, ut consuetudo obsecundetur, vel ob inferioris gradus perceptionem p[re]ae morali humanoque detimento. Bona de mundo detrahheremus, quae p[re]abere possumus ac debemus. Procul dubio, minime iuvat artificiose hodierna mala arguere, proinde quasi non-nihil immutare per id possimus. Neque iuvat normas imperiose iniungere. Officiosior liberaliorque a nobis requiritur conatus, unde rationes et causae exhibeantur ad matrimonium familiamque optandam, ita ut personae gratiae a Deo sibi oblatae propensius respondeant.

36. Eodem tempore humiles esse debemus rebusque nitentes, ut agnoscamus nostras rationes christiana principia exhibendi ac personas tractandi nonnumquam effecisse ut id oriretur de quo hodie conquerimur, ideo

nos manet, ut nosmet ipsos salubriter obiurgemus. Ceterum saepenumero matrimonium ita exhibuimus ut eius coniunctionis propositum, invitatio ad amorem augendum atque mutui adiumenti exemplar latuerunt ob unam quasi mentionem de procreationis officio. Neque novensiles coniuges, primos annos una simul exigentes, congruenter sumus comitati, quaedam praebentes, eorum horis, loqueliis, certioribus sollicitudinibus accommodata. Nonnumquam theologicum matrimonii exemplar demonstravimus nimis abstractum, quasi artificiose confectum, quod longe abest a certa condicione necnon a certis familiarum, quae re sunt, facultatibus. Haec nimis excelsa interpretatio, in primis cum gratiae fiduciam non concitavimus, haud effecit ut matrimonium desiderabilius sit et gratius, sed utique non est ita.

37. Perdiu putavimus cum in doctrinae, bioethicae morumque quaestionibus solum instaremus, haud rationem afferentes gratiae auscultandae, sufficienter nos familias sustinuisse, inter coniuges vincula solidasse eorumque communem vitam sensu complevisse. Difficultates reperimus cum matrimonium magis exhibere debemus ut dynamicum incrementi perfectionisque iter quam onus totam per vitam ferendum. Cunctamur etiam locum dare fidelium conscientiae, qui pluries, quod melius possunt, Evangelio suis pro limitibus respondent atque personalem suam discretionem agere possunt prae conditionibus in quibus omnes descriptiones dissolvuntur. Ad conscientias fingendas vocamur, non easdem ad commutandas.

38. Grates debemus agere quod maior populi pars familiaria vincula magni facit quae progrediente tempore manere volunt quaeque mutuam observantiam roborant. Quapropter pluris aestimatur quod praebet loca Ecclesia, ad comitandas sustinendasque quaestiones, quae cum amoris incremento, contentionibus superandis filiisque instituendis nectuntur. Complures gratiae vim aestimant quam in sacramentali Reconciliatione et Eucharistia experiuntur, quaeque sinit ut matrimonii ac familiae variis rebus lacessitae subveniatur. Quibusdam in nationibus, nominatim in variis Africae partibus, saeculares mores quaedam translaticia bona haud hebetare potuerunt atque in unoquoque matrimonio magna fit coniunctio duas inter magnas familias, ubi contentionum difficultatumque moderandarum perquam definita ratio usque servatur. In mundo hodierno coniugum testificatio quoque aestimatur, qui non modo annorum decursu perseverarunt, sed commune continuatumque propositum persequuntur atque animi affectionem servant. Istud efficit ut efficax, recipiens pastoralis actio preebeat, unde gradatim Evangelii

postulata altius vestigari possint. Attamen saepe ratione defensionis usi sumus et pastorales vires dissipamus, mundum corruptum multipliciter agradientes, ac pauca proponentes ad felicitatis semitas demonstrandas. Multi non intellegunt Ecclesiae de matrimonio familiaque nuntium palam ex prae dicatione moribusque Iesu excipi, qui pariter severum exemplar praebebat et numquam miserentem proximitatem amittebat personarum debilium, ut Samaritanae vel mulieris adulterae.

39. Hoc non vult culturae corruptelam ignorare, quae amori studioque non favet. Duarum novissimarum Synodorum praeviae interrogationes varia “temporarii culturae” indicia patefecerunt. Animum exempli gratia convertimus ad celeritatem, qua ab uno ad alterum affectionis vinculum transitur. Putant amorem, sicut in socialibus virtualibusque implicationibus, consumptoris libitu necti solvique posse vel etiam celeriter sisti. De metu etiam cogitamus quem concitat continuati officii prospectus, de nimio otii studio, de vinculis, in acceptum et expensum referendis, quae tantummodo servantur si per ea solitudini subveniatur, tutela vel servitium quoddam habeantur. Ad animi affectiones transfertur quod in obiectis ambituque accidit: omnia reici possunt, unusquisque utitur et abicit, profundit ac rumpit, abutitur et exprimit usque dum servit. Postea valedicit. Narcissianum vitium efficit ut personae ultra se ipsas, propria desiderata ac necessitates cernere non valeant. At qui aliis utitur serius ocios eadem ratione adhibetur, temperatur ac relinquitur. Nota est dignum quod inter adulta aetate personas vincula crebro solvuntur, quae quandam “autonomiam” requirunt et cogitationem reiciunt una senescendi, cum alter alterum curat ac sustinet.

40. «Licet periculum sit ne ad nugas rem redigamus, dicere possumus in cultura quadam nos versari, quae multos iuvenes impedit quominus familiam constituant, quia in futurum non suppetunt facultates. Sed eadem cultura multis aliis, ex contrario, tot opportunitates praebet sic exhibet ut ipsi quoque a familia constituenda arceantur».<sup>14</sup> Quibusdam in nationibus complures iuvenes «saepe ad nuptias differendas propter causas oeconomicas, operis vel studii inducuntur. Interdum etiam alias ob rationes, quae sunt ideologiae impellentes quae matrimonium familiamque extenuant, irrita aliorum coniugum experientia, quam ipsi pereclitari nolunt, timor de quodam

<sup>14</sup> *Allocutio ad Sodales publicorum legatorum Curiae Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis, Vasintoniae D.C. (24 Septembris 2015): AAS 107 (2015), 1035.*

nimis magno sacroque considerato, sociales opportunitates atque oeconomica emolumenta quae ex convictu oriuntur, opinio mere lenis amoeniaque de amore, metus libertatem autonomiamque amittendi, repudiatio illius quod ad institutiones ac grapheocratiam pertinere consideratur».<sup>15</sup> Oportet verba, rationes ac testimonia inveniamus quae nos adiuvent ad iuvenum intima attingenda praecordiorum, ubi plus impertitur liberalitatis, officii, amoris et magnanimitatis quoque, eos invitantes ut studiose animoseque recipient quod matrimonium poscit.

41. Patres synodales hodiernum denuntiarunt «culturae cursum, qui affectionem sine finibus inferre videtur, [...] affectionem nempe quandam narcissianam, infirmam et mobilem quae operam non semper praestat ut homines maiorem maturitatem obtineant». Sollicitantur profecto «de admodum lata pornographia et corporis mercatura, quas amplificavit depravatus interretis usus» atque «de illarum personarum condicione, quae ad prostitutionem agendam coguntur». His in rerum adiunctis, «coniuges interdum nutant, haerent atque in reperiendis modis adolescendi laborant. Complures sunt qui in primis gradibus animi commotionum sexusque vitae sistant. Coniugum discrimen familiam concutit atque per discidia ac divortia multum mali in adultos, filios societatemque inferre potest, personam debilitans et socialia vincula».<sup>16</sup> Coniugum discrimina plerumque tractantur «cursim et absque studio patientiae, sinceri dialogi, mutuae veniae, reconciliationis et etiam sacrificii. Coniugii ruina, sic nova vincula, novos coniuges, novas coniunctiones et nova matrimonia inducit, implicatas efficiens familiares condiciones et christianaे vitae eligendae difficiles».<sup>17</sup>

42. «Natorum etiam imminutio, quae ex opinatione procreationi infensa oritur quaeque politicis mundi actionibus de generationum salute promovetur, non modo condiciones ferunt, in quibus generationum vices non servantur, sed periculum adit ne progrediente tempore ad oeconomicum detrimentum perveniatur necnon ad spei futuri amissionem. Biotechnologiarum quoque progressus multum ponderis habuit apud natorum numerum».<sup>18</sup> Quaedam alia addi possunt ut «machinalis industriae inductio, sexuales commutationes, nimiae densitatis demographicae metus, oeconomiae dif-

<sup>15</sup> *Rel Fin* 2015, 29.

<sup>16</sup> *Rel Syn* 2014, 10.

<sup>17</sup> SYNODUS EPISCOPORUM, III, Coetus Generalis Extraordinarius, *Nuntius*, 18 Octobris 2014.

<sup>18</sup> *Rel Syn* 2014, 10.

ficultates [...]. Rerum consumendarum societas personas quoque a filiis pariendis avertere potest, etiam tantummodo ad earum libertatem servandam ac vivendi rationem».<sup>19</sup> Verum est rectam coniugum conscientiam, cum in vita transmittenda perquam liberales fuerunt, eosdem dirigere posse ad numerum filiorum generandorum propter causas admodum graves finiendum, sed semper «ob conscientiae dignitatis amorem Ecclesia omnibus viribus Statum cogentem reicit, qui foveat atocium, sterilitatis inductionem, immo vel abortum».<sup>20</sup> Hae normae etiam in locis, in quibus complures nascuntur, recipi non possunt, sed est animadvertisendum huic rei favere politicos viros in nonnullis nationibus quoque quae natorum penuriam miserabiliter experintur. Quemadmodum Coreani Episcopi edixerunt, hoc est «contradictorie agere et proprium officium neglegere».<sup>21</sup>

43. Fides ac religiosus usus quibusdam in societatibus hebetatus familias afficiunt quae suis in ipsarum difficultatibus solae relinquuntur. Patres argumentantur «unam ex maximis paupertatis hodiernae culturae esse solitudinem, quae ex Dei absentia oritur in personarum vita atque vinculorum ex debilitate. Adest etiam generalis imbecillitatis sensus ante sociales oeconomicas res, familias crebro oppressuras. [...] Saepe se deserunt animadvertisunt familiae, quippe quas haud sustineant et parum carent institutiones. Apud socialem ordinem mala consectaria patent: quae procedunt a discrimine demographico ad difficultatem institutionis, a labore vitam nascentem recipiendi ad senes tamquam pondus susceptos, usque ad animi affectionis incommoditatem, in vim interdum casuram. Est Status legum operisque condiciones ferre ut futurum iuvenibus praestetur ipsique iuventur ad adimplendum suum propositum familiam condendi».<sup>22</sup>

44. Quod dignum et aequum desit domicilium efficere saepe solet ut vinculum ratum stabiendum procrastinetur. Recordari oportet «familiam ius habere congrui domicilii, ad familiae vitam accommodati et membrorum numero apti, in loco quodam salubri ubi praecipua sint ministeria ad familiae communitatisque vitam agendam».<sup>23</sup> Familia et domus duae sunt res quae mutuo iunguntur. Exemplum hoc ostendit nos instare debemus familiae

<sup>19</sup> *Rel Fin* 2015, 7.

<sup>20</sup> *Ibid.*, 63.

<sup>21</sup> CONFERENTIA EPISCOPORUM CATHOLICORUM COREAE, *Towards a Culture of Life* (15 Martii 2007).

<sup>22</sup> *Rel Syn* 2014, 6.

<sup>23</sup> PONTIFICIUM CONSILIIUM PRO FAMILIA, *Carta dei diritti della famiglia* (22 Octobris 1983), 11.

iuribus, non modo personarum iuribus. Familia bonum est a quo societas abstrahi non potest, sed eam tueri debemus.<sup>24</sup> Horum iurium tutela «effatum est propheticum pro familiari institutione, quae observari debet atque omnibus occupationibus arceri»,<sup>25</sup> potissimum in hodiernis rerum adiunctis, ubi inter politica incepta parum obtinet loci. Familiae, inter cetera, iura sibi vindicant «congrua pro familia politica actione fruendi ex publicis protestatibus in iuridica, oeconomica, sociali fiscalique provincia».<sup>26</sup> Nonnumquam acerrimae sunt familiarum angustiae, cum, quadam dilecta persona aegrotante, ad congrua sanitatis subsidia accedere non possunt, vel cum producitur tempus et dignum non obtinetur opus. «Oeconomiae difficultates ab institutione, a culturali socialique vita agenda familias prohibent. Hodie oeconomico condicio diversimode a societate abducit. Familiae de opere reperiendo peculiarem in modum laborant. Paucae sunt iuvenum occasiones et opus per selectionem et ad tempus maxime praebetur. Longe operis dies producuntur et saepenumero longis itineribus gravantur. Quod familiares non adiuvat ad convenientum inter se et cum filiis, ita ut necessitudines cotidie colantur».<sup>27</sup>

45. «Multi sunt parvuli qui extra matrimonium nascuntur, quibusdam potissimum in nationibus, et multi qui postea adolescent cum uno tantummodo parente vel in quadam familia amplificata vel restituta. [...] Sexualis porro abusus parvolorum una est ex flagitiosissimis perversissimisque rebus praesentis societatis. Societates etiam vi pervasae propter bellum, terrores vel adstantes latrones consociatos, experiuntur condiciones familiares viuviatas atque praesertim in maximis frequentissimisque urbibus et earum in suburbii illud adolescit quod pueri viarii vocatur».<sup>28</sup> Sexualis tamen abusus parvorum flagitiosior fit cum in locis evenit ubi ipsi protegi debent, cum primis in familiis, scholis et communitatibus et christianis institutionibus.<sup>29</sup>

46. Migrationes «aliud temporum signum ostendunt quod suscipi et comprehendi debet una cum omnibus vitae familiaris oneribus».<sup>30</sup> Novissima Synodus huic quaestioni magnum pondus tribuit, cum diceret eam

<sup>24</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 11-12.

<sup>25</sup> PONTIFICIUM CONSILIIUM PRO FAMILIA, *Carta dei diritti della famiglia* (22 Octobris 1983), Intr.

<sup>26</sup> *Ibid.*, 9.

<sup>27</sup> *Rel Fin* 2015, 14.

<sup>28</sup> *Rel Syn* 2014, 8.

<sup>29</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 78.

<sup>30</sup> *Rel Syn* 2014, 8.

«diversimode integros populos in variis orbis terrarum partibus contingere. Hac in provincia primas partes egit Ecclesia. Necessitas hanc testificatiō nem evangelicam servandi ac promovendi (cfr *Mt* 25, 35) hodie perquam instans videtur [...] Hominum mobilitas, quae naturalem populorum historiū motum complectitur, verae divitiae fieri potest tum emigranti familiae tum recipienti eam nationi. Aliud est coacta familiarum migratio, quae ex praesenti bello, persecutionibus, pauperate, iniustitia oritur, quaeque itineris vicissitudinibus notatur, quod in periculum saepe vitam proicit, personas ferit familiasque subvertit. Migrantium praesidium percularem rem pastoralem postulat, tum in familias migrantes conversam, tum in familiarum membra, quae in primigeniis locis manent. Id agi debet, dum observantur eorum culturae, religiosa humanaque avita institutio, aequa ac spiritales divitiae eorum rituum ac traditionum, etiam per peculiarem pastoralem curam. [...] Migrationum experientiae perdifficiles videntur et familiis personisque perniciosae, cum praeter leges fiunt atque per internationales circumitus sustinentur, homines mercantes. Idem de mulieribus parvulisve non comitatis dici potest, qui diuturne in transitus locis, in receptoriiis profugorum campis commorari debent, ubi convictus cursus incipi non potest. Summa paupertas aliaeque dissolutionis condiciones efficiunt interdum ut familiae vel etiam suos filios prostitutionis aut membrorum mercandorum causa vendant».<sup>31</sup> «Quas christiani aequa ac minores partes allophylae religiosaeque persecutioes patiuntur, compluribus in terrarum orbis locis, praesertim penes Medium Orientem, graves ii sunt casus, non modo quod ad Ecclesiam attinet, sed etiam ad totam internationalem communitatem. Omnibus viribus est nitendum ut familiae et christiana communitates in primigeniis suis locis ad manendum iuventur».<sup>32</sup>

47. Patres potissimum animum intenderunt quoque «in familias personarum inhabilium, quarum impedimenta, vitam occupantia, aliquid admodum laboriosi inopinatique afferunt, atque aequabilitates, desideria et exspecatioes pervertunt. [...] Magni sunt aestimandae familiae quae inhabilem filium eiusque laboriosam incommoditatem amabiliter suscipiunt. Ecclesiae societatiue insignem vitae donationis tuendae dant ipsae testificationem. Familia una cum christiana communitate novos actus loquelasque, comprehensionis

<sup>31</sup> *Rel Fin* 2015, 23. Cfr *Nuntius occasione Diei Mundialis Migrantibus et Profugis dicati* (12 Septembris 2015): *AAS* 107 (2015), 1068-1072.

<sup>32</sup> *Rel Fin* 2015, 24.

identitatisque species detegere potest, dum procedit suscipiens et curans debilitatis mysterium. Inhabiles personae familiae sunt donum et opportunitas in amore, mutuo adiumento unitateque adolescendi. [...] Familia, quae fidei intuitu adesse personas inhabiles admittit, agnoscere qualitatem et cuiusque vitae bonum praestare potest, additis eius necessitatibus, eius iuribus eiusque opportunitatibus. Operam ipsa dabit ut ministeria et curae praestentur atque consuetudo et affectio in omni vitae gradu promoveantur».<sup>33</sup> Confirmare volumus cum de migrantibus tum de personis inhabili bus sollicitudo signum esse Spiritus. Etenim utraque condicio ad exemplar monstratur: via in primis temptatur qua hodie misericordis receptionis et personarum debilium integrandarum ratio tenetur.

48. «Maior familiarum pars senes observat, eosdem affectione afficit ac benedictionem considerat. Peculiaris laus consociationibus ac familiarum motibus est tribuenda, qui senibus spiritualiter ac socialiter colendis operam dant. [...] In societatibus quaestuosa industria potentibus, ubi eorum numerus crescit, dum natorum decrescit, periculum est ne ipsi pondus habeantur. Ceterum curationes quas ii requirunt saepe necessarios magnopere fatigant».<sup>34</sup> «Finientis vitae aestimatio eo magis est hodie necessaria quo magis omnimode transitus momentum amovetur. Quod debilis est et alicui obnoxius senex hac re inique interdum quidam abutuntur ad oeconomicum emolumentum obtinendum. Plures familiae nos docent novissimum vitae cursum compleri posse per exitus sensum extollendum necnon per cunctam exsistentiam paschali mysterio implicandam. Complures senes in Ecclesiae instituta recipiuntur, ubi sereno familiarique in loco materialiter ac spiritualiter vivere possunt. Euthanasia et voluntaria adiuvataque mors graviter familias in toto terrarum orbe minantur. Compluribus in statibus eae iure admittuntur. Ecclesia, dum his agendi consuetudinibus firmiter aversatur, animadvertisit esse suum familias iuvare quae proprios senes aegrosque curant».<sup>35</sup>

49. Palam volumus ostendere familiarum condiciones, quae egestate opprimuntur quaeque multis modis praepediuntur, cum vitae limites miserandum in modum experiuntur. Si quidem omnes difficultatibus adfliguntur, hae in quadam pauperrima domo laboriosiores fiunt.<sup>36</sup> Exempli gratia, si

<sup>33</sup> *Ibid.*, 24.

<sup>34</sup> *Ibid.*, 17.

<sup>35</sup> *Ibid.*, 20.

<sup>36</sup> Cfr *ibid.*, 15.

mulier quaedam sola suum filium alere debet, ob seiunctionem aliasve ob causas, atque operari debet absque facultate ad aliae personae eum committendi, ille adolescit desertus, omnis generis periculis obnoxius, atque eius personalis provectus in discrimine versatur. In difficilibus condicionibus, in quibus indigentiores personae versantur, Ecclesiae peculiaris cura est adhibenda ad comprehendendum, consolandum, complendum, quae vitet quominus normarum series eis imponatur quasi sint petrae, quia ita fit ut per eas se iudicari sentiant et deserit ab ipsa utique Matre, quae ad Dei misericordiam eis partiendam vocatur. Tali modo potius vim gratiae sanantem Evangelique lumen quam praebeant, nonnulli Evangelium “erudire” volunt, ipsum immutantes in «mortuas petras adversum alios iaciendas».<sup>37</sup>

#### QUAEDAM PROVOCATIONES

50. Responsiones ex duobus quaestionibus receptae, quae progrediente synodo missae sunt, perquam diversas condiciones patefecerunt, novas praese ferentes provocaciones. Inter iam memoratas, multi institutionis agendae mentionem fecerunt, quae in difficultate versatur, quoniam praeter alia fatigati domum redeunt parentes et loqui nolunt; compluribus in familiis ne consuetudo quidem viget una edendi, atque innumerae variaeque oblatae avocationes augescunt, praeter quam quod televisio imperat, ut exemplum aliquod supponamus. Propter hoc a parentibus ad filios difficulter transfertur fides. Alii rettulerunt familias summopere anxiate saepe laborare. Magis de quaestionibus futuris sollicitari videntur quam de praesentibus rebus communicandis. Istud, quod culturale est quiddam, gravius fit propter incertum futurum opus obtinendum, oeconomicam incertitudinem vel metum futurae sortis filiorum.

51. Medicamentis stupefactivis obnoxietatis etiam mentio est facta, quae nostrae aetatatis inter plagas adscribitur, per quam multae familiae patiuntur itemque haud raro tandem delentur. Aliquid simile alcoholismo, ludis aliisque laqueis accidit. Cautionis bonarumque regularum potest esse locus familia, sed societas ac res politica non intellegunt familiam in discrimine versantem «facultatem amittere agendi ad sua membra iuvanda. [...] Gravia consecaria conspicimus huius fractionis in deletis familiis, filiis eradicatis,

<sup>37</sup> Allocutio habita operibus XIV Coetus Generalis Ordinarii Synodi Episcoporum confectis (24 Octobris 2015): AAS 107 (2015), 1146.

senibus desertis, parvulis vivis parentibus orbatis, adolescentibus iuvenibusque errantibus et sine regulis grassantibus».<sup>38</sup> Sicut Mexicanii Episcopi dixerunt, tristes adstant familiaris violentiae condiciones, ubi aptum reperiunt locum novae species socialis aggressionis, quandoquidem «familiares necessitudines proclivitatem in violentam indolem etiam patefaciunt. Familiae quae hoc modo operantur eae sunt quae non communicant; eae in quibus rationes praestant defensionis et quarum membra inter se non sustinentur; in quibus non sunt familiaria incepta quae participationi faveant; in quibus inter parentes necessitudines sunt discordes saepe et violentiae, et inter parentes et filios hostilem in modum exprimuntur. Intra familiam violentia schola est rancoris odiique in praecipuis hominum necessitudinibus».<sup>39</sup>

52. Cogitare nemo potest familiam debilitatam, cum naturalis sit societas supra matrimonium fundata, iuvare posse societatem. Contra accidit: in discrimen adducit personas adolescendas, communia bona curanda necnon mores provehendos urbium vicorumque. Attamen liquido iam non animadvertisit solummodo unam indissolubilemque coniunctionem inter virum et feminam sociale munus plane exsequi, cum stabile sit officium et fecunditatem ferre possit. Magna familiarium condicionum varietas est agnoscenda quae quandam vitae regulam praebere possunt, sed ex convictu coniunctiones vel eiusdem sexus inter personas, exempli gratia, matrimonio assimilari leviter non possunt. Nullum vinculum infirmum vel vitae communicandae infensum posteritatem praestat societati. At quis hodie operam dat coniugibus sustinendis iisque iuvandis ut discrimina iis imminentia superentur utque in institutionis officiis fulciantur atque coniugalnis coniunctionis firmitas roboretur?

53. «Quibusdam in societatibus polygamia hucusque viget; aliis in locis pacta coniugia manent. [...] Multis in locis, non modo occidentalibus, consuetudo magis in dies invalescit convivendi, quae matrimonium antecedit vel etiam quae in quoddam institutione vinculum sumendum haud propendet».<sup>40</sup> Diversis in nationibus complures optiones eligendas praebent leges, ita ut matrimonium, quod exclusivitatem, indissolubilitatem et ad vitam aditum secum fert, multas inter ceteras obsoleta videatur denique optio. Multis in nationibus iuridica familiae destitutio progreditur quae formas adhibere vult, quae in exemplari fere solum voluntatis autonomiae nituntur. Quamvis legitimum aequumque sit ut familiae “translaticiae” veteres

<sup>38</sup> CONFERENTIA EPISCOPALIS ARGENTINA, *Navega mar adentro* (31 Maii 2003), 42.

<sup>39</sup> CONFERENTIA EPISCOPATUS MEXICANI, *Que en Cristo Nuestra Paz México tenga vida digna* (15 Februarii 2009), 67.

<sup>40</sup> *Rel Fin* 2015, 25.

species respuantur, quae nimia auctoritate, quin etiam violentia notantur, istud ad matrimonium spernendum adducere non debet, sed ad eius veram significationem renovationemque rursus detegendam. Familiae vis «in eius facultate potissimum insidet amandi et amare docendi. Quantum sauciata sit familia, amore fulta ipsa semper crescere potest».<sup>41</sup>

54. Hanc rem breviter contuentes, planum facere volumus, licet mulierum iura magnopere sint elata eiusque publicorum negotiorum participatio, quibusdam tamen in nationibus multum incrementi adhuc desiderari. Improbabiles mores nondum sunt radicitus detracti. Prae omnibus flagitiosa violentia, quae mulieribus nonnumquam adhibetur, familiares vexationes et variae servitutis species quae maris vim demonstrandam haud secum ferunt, sed vile dedecus. Verborum, corporis sexusque violentia quae mulieribus adhibetur quibusdam in matrimoniis ab ipsa natura coniugalis vinculi dissidet. Cogitamus de mulieris genitalibus quibusdam in culturis turpiter praecisis, sed etiam de inaequalitate dignorum operum obtinendorum ac locorum item ubi consilia capiuntur. Semitas immoderatarum culturarum describit historia, morum maiorum ad instar, ubi secundas partes obtinebat mulier, sed memoramus etiam “uteri conducti” usum vel «ad instrumentum ac mercem femineum corpus penes hodiernam communicationis culturam redactum».<sup>42</sup> Sunt qui censeant complures hodiernas difficultates a muliere ab auctoritate liberata oriri. Sed inane est hoc argumentum, «falsum est, verum non est. Species est haec masculini principatus».<sup>43</sup> Eadem viri ac feminae dignitas efficit ut laetemur vetustas disparitates superari atque intra familias mutui subsidii morem augeri. Si feminarum nimiae amplificationis species oriuntur, quas aequas iudicare non possumus, miramur simul Spiritus operam in dignitate feminae ipsiusque iuribus liquidius agnoscendis.

55. Vir «decretorium item in familiae vita obtinet locum, potissimum quod ad uxorem filiosque tuendos ac sustinendos attinet. [...] Multi viri sibi sunt consciii suo de magni ponderis officio intra familiam, quod peculiaribus virilis indolis qualitatibus exercent. Si pater abest, familiaris vita, filiorum institutio eorumque in societatem introductio graviter afficiuntur. Eius absentia ad corpus, affectionem, cognitionem ac spiritualitatem spectare potest. Si abest, filii aequo exemplari paterni moris privantur».<sup>44</sup>

<sup>41</sup> *Ibid.*, 10.

<sup>42</sup> *Catechesis* (22 Aprilis 2015): *L’Osservatore Romano*, 23 Aprilis 2015, p. 7.

<sup>43</sup> *Catechesis* (29 Aprilis 2015): *L’Osservatore Romano*, 30 Aprilis 2015, p. 8.

<sup>44</sup> *Rel. Fin* 20015, 28.

56. Alia provocatio ex variis speciebus cuiusdam ideologiae oritur, quae vulgo Anglico sermone *gender* vocata «negat quaedam ex natura differre et inter marem et feminam inesse reciprocationem. Societatem ipsa exhibit in qua sexus nihil inter se differunt, atque anthropologicum familiae fundamentum exinanitur. Ideologia haec educationis consilia et legum indicia secum fert, ubi personalis identitas animique intima affectio promoventur quae a biologica diversitate inter virum et feminam radicitus abstrahuntur. Humana identitas individui optioni committitur, quae progrediente tempore etiam mutatur».⁴⁵ Est calamitosum nonnullas huius generis ideologias, quae quibusdam optatis, quae interdum intellegi possunt, occurrere student, praevalere niti, quasi unica sit cogitatio, quae vel parvorum institutionem afficere valeat. Ignorari non debet «biologicum sexum (Anglice *sex*) et sociale culturale officium sexus (Anglice *gender*) discerni posse, at non seiungi».⁴⁶ Ceterum «biotechnologica commutatio in humanae procreationis provincia copiam dedit generationis actum tractandi, eundemque a sexuali inter virum et feminam vinculo abstrahendi. Hoc modo, humana vita et patris matrisque munus res factae sunt, quae componi et dissolvi possunt, singulorum vel amborum coniugum desideriis plerumque obnoxiae».⁴⁷ Aliud est humanam infirmitatem vel vitae complicationem intellegere, aliud est ideologias recipere quae in duas partes res inseparabiles dividere volunt. Ne in peccatum incidamus locum Creatoris praesumptorie occupandi. Creaturae sumus, non sumus omnipotentes. Creatum nos antecedit idque tamquam donum recipi debet. Eodem tempore ad nostram custodiendam humanitatem vocamur, et id vult ut cumprimis eam accipiamus eamque ut creata est tueamur.